a Val. Cl., *virgorem*.

b Laud., *amore*.

c Gemet. et duo Germ., simpliciter, *catholicam*. Quo nomine vera Ecclesia non raro in scriptoribus sacris intelligitur.

A n. 32), prius elegit infirma, ut post confunderet fortia. Elegit quippe stulta mandi, ut confunderet sapientes (I Cor. i, 27). Prius namque collegit indoctos, et postmodum philosophos; et non per oratores decuit piscatores, sed mira potentia per piscatores sagabit oratores. Dicit ergo: *Nunquid implebis sagenas pelle ejus, aut gurgustium piscium capite illius*. Subaudis, ut ego, qui intra Ecclesiam fidelium prius quasi pellem diaboli extremos e atque infimos colligo, et postmodum caput illius, id est prudentes mihi adversarios, subdo. Sequitur: *Pones super eum manum tuam?* Id est ut ego, qui forti illum potentia reprimens, non plus quam expediat savire permitto, ejusque savitiam quantum permisso in electorum meorum utilitatem retorqueo. Vel certe manum super eum ponere est virtutis potentate superare. Beato igitur Job per interrogationem dicitur:

Vers. 27. — *Pones super eum manum tuam?*

[Vet. XXIII.] Ac si aperte diceretur? Nunquid virtute illum propria s reprimes? Unde et apte mox subditur:

CAPUT XIX.

Int. — *Memento belli, nec ultra addas loqui.*

35. *Quam alta dispensatione Deus famulos suos vel minis, vel etiam flagellis premit.* — Alta dispensatio judiciorum Dei idcirco sæpe bene merentes famulos vel minis impetit, vel flagellis premit, vel quibusdam superimpositis oneribus gravat, vel laboriosis occupationibus implicat, quia mira potentia prævidet quod si quieti ac liberi in tranquillitate persistenter, s tentationes ferre adversarii non valentes, mentis prostrati vulneribus jacerent. Dum ergo eos foris tolerandis flagellis vel oneribus h occupat, a suscipiendis intus tentationum jaculis occultat. Moris quippe medicinalis est, ut sæpe fervorem viscerum in pruriginem cutis trahat, et plerumque inde interius curat, unde exterius sauciat. Ita nonnunquam divinæ dispensationis medicamine agitur ut exterioribus doloribus internum valens adimatur; et flagellorum sectionibus repellatur ea quæ occupare mentem poterat interior putredo vitiorum; et tamen sæpe dum patientis culpæ sibi homines conscii non sunt, et aut doloribus cruciantur, aut laboribus deprimantur, contra justum atque omnipotentem judicem in querelam prosiliunt, scilicet minus intuentes contra quam fortem adversarium bellum gerunt. Cujus si intolerabiles vires sollicite attendere, nequaquam de his quæ exterius tolerant murmurarent.